写）正副理事長 理事 事務局長 県連盟副コミッショナー

２０２０年６月３日

地区事務長経由

地区委員長各位

地区コミッショナー各位

スカウト支援委員長各位

団委員長各位

   隊長各位

日本ボーイスカウト千葉県連盟

県連盟コミッショナー 片寄 朗

新型コロナウイルス対応における進歩に関する特別措置の通達について

新型コロナウイルスの感染拡大防止に伴い、2月末より団・隊における対面での集会や行事について

自粛をお願いしてきました。そして5月25日、政府より緊急事態宣言が解除され、今後は感染拡大の防

止に努めつつ「新たな日常」への取り組みが求められています。

活動自粛期間中におきましては、各団、隊においてWebや手紙等で工夫をされ、スカウト活動の継続

に努めていただき心から感謝申し上げます。活動は再開されましたが、様々な制約もありスカウトの

進歩についてご心配をされていることと思います。日本連盟では「Scouting Never Stops」のもと、

進歩に対する意欲の低下を防ぎ、進歩の歩みを止めないことを目的に、下記の通り特別措置を施行し

ますので、添付ご熟読の上、今後の活動に取り組んでいただきますようお願い申し上げます。

記

1. 特別措置の目的とねらい

今までとは違った視点で改めてスカウティングの面白さに気づき、困難の先に野外に出て思いっき

りキャンプやハイクをしたいという気持ちを育て、今後のスカウティング活性のための絶好の機会

になることをねらいとします。

(１) 「Scouting Never Stops」のもと、スカウト活動意欲、とりわけ進歩に対する意欲の低下を防

ぎ、進歩の歩みを止めないことを目的とします。

(２) 困難な状況においてこそ、新しい発見や面白さを感じ、困難を克服する達成感に気づかせま

す。

２．特別措置における留意事項

部門別の特別措置の内容は配布資料(1)の通りですが、展開に際しては特別措置への留意点に書か

れているよう、柔軟な対応の中にも可能な限り部門に合わせたパトロールシステムを活用して進

歩を進め、スカウトが特別に低い基準で取得したと認識しないよう基準の維持に留意願います。

３．考査方法、考査基準に対する特別措置

日本連盟の特別措置に準ずることとしますが、県連盟コミッショナーまたは地区コミッショナーの

設ける特別な考査基準や考査方法については今後の状況を踏まえ、必要に応じて設定しますので、

展開にあっては、不明点は必ず事前に地区コミッショナーにご確認願います。

４．添付資料

(１) 新型コロナウイルス対応における進歩に関する特別措置

(２) 富士スカウト章の考査に関する特別措置

(３) 菊スカウト章、隼スカウト章の考査に関する指針

以上

【本件に関するお問い合わせ】 地区コミッショナー経由、県連盟副コミッショナー堀田まで。